
COMUNE DI REDAVALLE 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.12 IN DATA 26/04/2018 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
2017.-           

 
L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTISEI del mese di APRILE alle ore VENTI e 

minuti QUINDICI nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. COMPAGNONI PIERANGELA - Presidente Sì 
2. MODENA GABRIELE - Consigliere No 
3. ANELLI RAFFAELLA - Vice Sindaco Sì 
4. BRANDOLINI SIMONA - Consigliere No 
5. MASSARA ANGELO - Consigliere Sì 
6. COSTA BARBARA - Consigliere No 
7. PISANI ROBERTO - Consigliere Sì 
8. DEL GOBBO RAFFAELLA - Consigliere Sì 
9. MONTINI SEVERINO - Consigliere Sì 
10. SANELLI ALESSIO - Consigliere No 
11. FERRI ANGELICA - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco COMPAGNONI PIERANGELA 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs18/08/2000, n. 267, disciplina al Titolo VI  le attività concernenti la rilevazione e la 
dimostrazione dei risultati di gestione, ponendo, in particolare, obbligo agli enti locali di approvare il 
rendiconto dell’esercizio finanziario di pertinenza entro il mese di aprile dell’anno successivo, 
tenendo conto della relazione dell’organo di revisione nonché di tutti i documenti previsti a corredo 
del documento contabile in oggetto e precisamente della relazione illustrativa  della Giunta 
Comunale, del riaccertamento ordinario dei residui, nonché del conto del tesoriere e degli agenti 
contabili; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei loro organismi, 
coordinato con il Decreto Legislativo 126 del 10/08/2014;  
  
VISTO che, ai fini dell’approvazione del rendiconto della gestione, la disciplina di cui al D.Lgs.                                             
n. 267/2000 stabilisce che: 
 
a) il tesoriere deve rendere il conto della propria gestione di cassa entro il termine di 30 gg. dalla     

chiusura dell’esercizio finanziario (art. 226, comma 1); 
 
b) il rendiconto della gestione deve essere deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile     

dell’anno successivo. La proposta di deliberazione, corredata della relazione illustrativa, della     
relazione dell’organo di revisione e dell’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di 
provenienza, deve essere messa a disposizione dei consiglieri prima della seduta dell’organo 
consiliare, entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità, non inferiore comunque a 
venti giorni (art. 227 comma 2); 

 
c) lo schema di rendiconto corredato della relazione illustrativa approvata dalla Giunta, deve 

essere sottoposto all’esame dell’organo di revisione entro il termine stabilito dal regolamento di 
contabilità, non inferiore comunque a venti giorni, per consentire la redazione e presentazione     
della relazione di propria competenza; 

 
d) l’Ente è tenuto a depositare presso la segreteria della Sezione giurisdizionale regionale della     

Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, il conto del Tesoriere (art. 226     
comma 1); 

 
e) al conto del bilancio deve inoltre essere allegata la tabella dei parametri di riscontro della     

situazione di deficitarietà strutturale e quella dei parametri gestionali (art. 228 comma 5); 
 
VISTO lo schema di rendiconto, comprendente il conto del bilancio ed il conto del patrimonio, con 
relativi allegati e ritenutolo meritevole di approvazione, sulla scorta della relazione illustrativa della 
giunta e della relazione dell’organo di revisione; 
 
DATO ATTO CHE sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi i 
seguenti pareri: 
 
- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile espresso dal responsabile 

dell’ufficio ragioneria, e per esso dal segretario comunale;  
- Parere favorevole del revisore dei conti; 

 
VISTO lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma di legge;  
 
 
                       



D E L I B E R A 
 

1) di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 nelle risultanze finali di cui all’allegato 
“A”;  

    
2) di dare atto che la presente deliberazione sarà corredata dalla seguente documentazione: 
            

a) Copia rendiconto della gestione dell’esercizio cui si riferisce; 
b) Conto patrimonio riclassificato al 1° gennaio 2017; 
c) Relazione illustrativa della Giunta; 
d) Relazione del revisore dei conti; 
e) Copia della deliberazione della G.C. n. 28 del 09.04.2018 di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi; 
f) Attestazione in ordine alla inesistenza di debiti fuori bilancio al 31.12.2017; 
g) Certificazione dei parametri di deficitarietà; 
h) Prospetti entrate e uscite dati SIOPE 2017;    

 
3) di approvare i relativi allegati così come disposto dalla normativa vigente e di dare atto 

dell’avvenuta parificazione dei conti degli agenti contabili e del tesoriere; 
 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, con voti unanimi e favorevoli  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

COMPAGNONI PIERANGELA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Fazia Mercadante Umberto 
___________________________________ 

 
 
 
 
  


